

Số: /KH-UBND

Minh Hợp, ngày tháng năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai, tổ chức thực hiện Chương trình "Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021- 2030" trên địa bàn xã Minh Hợp**

Thực hiện kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 10/6/2022 của UBND huyện Quỳnh Hợp về triển khai, tổ chức thực hiện chương trình "Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021-2030" trên địa bàn huyện Quỳnh Hợp.

Ủy ban nhân xã Minh Hợp xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện Chương trình "Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong Gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021- 2030" trên địa bàn xã như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Cụ thể hóa mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện Chương trình "Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị" của Thủ tướng Chính phủ; các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện về "Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021- 2030", để đạt kết quả cao nhất phong trào "Đẩy mạnh học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị đến năm 2030" trên địa bàn xã Minh Hợp;

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn thể nhân dân trong việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về xây dựng xã hội học tập và học tập suốt đời;

- Tăng cường trách nhiệm quản lý của các cấp chính quyền, cơ quan, đơn vị, sự ủng hộ của MTTQ các cấp và sự phối hợp của các lực lượng xã hội thực hiện mục tiêu xây dựng xã hội học tập (XHHT) giai đoạn 2021 - 2030;

Kế thừa và phát huy phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị của giai đoạn 2016- 2021, tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ việc học tập suốt đời đi vào chiều sâu trong nhân dân, các xóm, đơn vị và mọi lực lượng xã hội...

##### **2. Yêu cầu:**

- Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng chủ trương của Đảng, Nhà nước về xây dựng XHHT và học tập suốt đời đến mọi cấp, mọi ngành và toàn thể nhân dân, tạo sự đồng thuận cao trong xã hội việc thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ theo Kế hoạch UBND xã đề ra;

- Bổ sung những giải pháp thiết thực, phù hợp với thực tế của địa phương nhằm triển khai rộng rãi trong hệ thống chính trị, các cơ quan đơn vị việc học tập suốt đời gắn việc "đổi mới căn bản, toàn diện sự nghiệp giáo dục" theo chủ trương Nghị quyết của Đảng, Nhà nước.

- Đẩy mạnh các hoạt động học tập thường xuyên, học tập suốt đời với việc xây dựng mô hình “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập”, "Công dân học tập", trên địa bàn xã Minh Hợp.

## **II. MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu đến năm 2025:**

- 100% cán bộ, hội viên Khuyến học, hội viên, đoàn viên các đoàn thể chính trị- xã hội được tập huấn nâng cao nhận thức về xây dựng xã hội học tập với các mô hình học tập suốt đời giai đoạn 2021- 2025;

- 92% gia đình được công nhận Danh hiệu “Gia đình học tập”; 80% dòng họ được công nhận Danh hiệu “Dòng họ học tập”; 100% cộng đồng đạt Danh hiệu “Cộng đồng học tập”;

- 80% công dân trong độ tuổi (18- 60) đạt "Công dân học tập";

- 100% các tổ chức, cơ quan, trường học, đơn vị và doanh nghiệp đạt danh hiệu “Đơn vị học tập”;

- 100 % cán bộ Hội Khuyến học xã tham gia Ban Giám đốc Trung tâm học tập cộng đồng (TTHTCD) xã.

### **2. Mục tiêu đến năm 2030:**

- 100% cán bộ, hội viên Khuyến học, hội viên, đoàn viên các đoàn thể chính trị- xã hội được tập huấn nâng cao nhận thức về xây dựng xã hội học tập với các mô hình học tập suốt đời giai đoạn 2025- 2030;

- 95% gia đình được công nhận Danh hiệu “Gia đình học tập”; 85% dòng họ được công nhận Danh hiệu “Dòng họ học tập”; 100% cộng đồng đạt Danh hiệu “Cộng đồng học tập”;

- 85% công dân trong độ tuổi (18- 60) đạt "Công dân học tập";

- 100% các tổ chức, cơ quan, trường học, đơn vị và doanh nghiệp đạt danh hiệu “Đơn vị học tập”.

- 100 % cán bộ Hội Khuyến học xã tham gia Ban Giám đốc Trung tâm học tập cộng đồng (TTHTCĐ) xã.

### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN.**

#### **1. UBND xã tổ chức Chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn năm 2021-2030”:**

- Các đoàn thể chính trị- tổ chức xã hội quán triệt, tuyên truyền rộng rãi trong toàn xã về thực hiện Quyết định 1373/2022-TTg của Thủ tướng Chính; Quyết định 148/QĐ-UBND của UBND tỉnh, Kế hoạch này của UBND huyện về “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021- 2030”; Phổ biến thực hiện bộ tiêu chí mô hình “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”, "Đơn vị học tập", "Công dân học tập" đến cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân trong toàn xã.

- Hội Khuyến học xã Hướng dẫn các chi Hội khuyến học xây dựng Kế hoạch của đơn vị mình về "Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị đến năm 2030". Phát động, triển khai nhân rộng mô hình học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị...và mô hình "Công dân học tập".

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số trong tổ chức các hoạt động học tập suốt đời, xây dựng các mô hình học tập.

#### **2. Đưa nội dung Quyết định 1373 /TTg; Quyết định 148/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh, Kế hoạch của UBND huyện về “Đẩy mạnh việc học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị đến năm 2030”:**

- Thành lập Ban chỉ đạo, chọn đơn vị thí điểm, phân công việc cụ thể cho các thành viên.

- Xây dựng và thí điểm các mô hình “ Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập”, "Công dân học tập".

#### **3. Nâng cao chất lượng hoạt động của các Trung tâm học tập cộng đồng:**

- TTHTCĐ xã chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng, thông tin...hàng năm theo nhiệm vụ chính trị của địa phương và nhu cầu học tập thường xuyên của người học để phát huy hiệu quả TTHTCĐ.

- UBND xã thường xuyên chỉ đạo chặt chẽ các hoạt động tại TTHTCĐ để đáp ứng yêu cầu học tập của học viên, cho việc phát triển kinh tế- xã hội của địa phương.

#### **4. Tổ chức đánh giá, công nhận Danh hiệu “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập”, “Công dân học tập”:**

- Hàng năm Ban chỉ đạo “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021 - 2030” tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các mô hình học tập suốt đời tại các chi hội.

- Biểu dương, khen thưởng, động viên các tập thể, cá nhân, cộng đồng, gia đình có thành tích xuất sắc trong việc học tập thường xuyên, học tập suốt đời trong các đợt sơ tổng kết các giai đoạn.

#### **IV. LỘ TRÌNH TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH:**

##### **1. Giai đoạn 1: Từ năm 2021-2025;**

- Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, nhất là nhân lực tại chỗ thông qua việc thực hiện các mô hình học tập.

- Triển khai xây dựng các mô hình học tập theo Bộ tiêu chí mới.

- Phát động phong trào thi đua, tổ chức cuộc vận động để thúc đẩy học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị, gắn với phong trào xây dựng cộng đồng học tập cấp xã gắn kết với phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới nâng cao.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số trong tổ chức các hoạt động học tập suốt đời, xây dựng các mô hình học tập.

- Tổ chức đánh giá, công nhận danh hiệu “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập”; sơ kết, tổng kết các mô hình học tập.

##### **2. Giai đoạn 2 (2026 - 2030):**

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình 387 theo các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được giao.

- Triển khai thực hiện Bộ tiêu chí các mô hình học tập phù hợp với giai đoạn phát triển mới của đất nước.

- Quý II/2030: Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình 387.

#### **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Chương trình 387 từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định hiện hành, nguồn xã hội hóa và các nguồn tài chính hợp pháp khác.

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Hội Khuyến học xã**

- Chủ trì, phối hợp với UBND xã, các ban, ngành, đoàn thể và các hội xã hội triển khai thực hiện Chương trình; xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn các Chi hội khuyến học triển khai tổ chức thực hiện Chương trình tại chi hội mình;

- Tổ chức sơ kết, tổng kết việc triển khai các mô hình học tập; tham mưu UBND xã ban hành quyết định công nhận các gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị đạt danh hiệu “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập”.

- Chịu trách nhiệm tổng hợp, định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân xã kết quả triển khai thực hiện.

- Kiểm tra, giám sát, đánh giá tác động và hiệu quả triển khai Chương trình của các Chi hội khuyến học; tổng hợp, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị biểu dương các mô hình học tập tiêu biểu.

## **2. Công chức Văn hoá - Xã hội**

- Phối hợp với Hội Khuyến học xã tuyên truyền về học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập; đánh giá việc phát triển văn hóa đọc trong gia đình, cộng đồng và việc xây dựng xã hội học tập gắn với Chương trình chuyển đổi số quốc gia. Phối hợp triển khai, đánh giá các mô hình học tập gắn kết với việc xây dựng các danh hiệu văn hóa.

- Xây dựng các tin, bài phản ánh các tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu trong xây dựng xã hội học tập trên các phương tiện thông tin đại chúng, Cổng thông tin điện tử xã.

## **3. Các trường học trên địa bàn.**

- Phối hợp với Hội Khuyến học xã tổ chức xây dựng kế hoạch triển khai, mô hình đơn vị học tập cho đơn vị mình.

- Tham mưu cho UBND xã chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của TTHTCĐ xã.

## **4. Ban cán sự 18 xóm.**

- Phối hợp với Chi hội khuyến học xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình của thôn phù hợp với chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Huy động các nguồn lực để xây dựng và phát triển chi hội khuyến học.

## **5. Công chức Kế toán - Tài chính.**

- Tham mưu bố trí ngân sách cho UBND xã theo phân cấp ngân sách hiện hành.

## **6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các ban ngành đoàn thể xã.**

- Phát động các cuộc vận động, phong trào thi đua về công tác khuyến học, khuyến tài; lồng ghép các tiêu chí xây dựng các mô hình học tập vào tiêu chí công nhận “Nông thôn mới nâng cao”, gắn kết chặt chẽ và hiệu quả với các cuộc vận động, phong trào thi đua khác.

- Phối hợp với Hội khuyến học xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc xây dựng các mô hình học tập, vận động, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên được học thường xuyên, học suốt đời, tích cực tham gia xây dựng “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập”.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai, tổ chức thực hiện Chương trình "Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021- 2030" trên địa bàn, UBND xã Minh Hợp đề nghị các ban ngành, đoàn thể có liên quan; Hội Khuyến học xã; Ban cán sự 18 xóm; Hiệu trưởng các trường học triển khai thực hiện nghiêm túc./.

### ***Nơi nhận:***

- Hội Khuyến học Huyện (b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã ( b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Như mục VI;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đinh Thị Kim Châu**